ſ	V	'ersio	n No			R	OLL I	NUN	/IBER					WIERMEDIATE	AND SEC.	
	5	0	8	1]			To the second se		,
	()	•	(i)	0)	(i)	<u>(</u>	3	0	<u>(i)</u>	<u>(i)</u>	(i)			THE PARTY OF THE P		I
	①	1	①	•	① (① ·	①	1	①	①	1)			SLAMA	810	
	(2)	(2)	2	(2)	② (2)	(2)	(Ž)	(2)	②	2	A -	51414 - ·	Short No.		
	(3)	(E)	3	(3)	③ (3)	(3)	(j)	(3)	(3)	(3)	Ans	swer	Sheet No		
	(4)	(4)	(<u>a</u>)	· (4)	(4)	<u>4</u>)	<u>(4)</u>	ÇĪ):	(4)	(4)	4					
	•	(3)	(<u>6</u>).	(5)	(5) (<u>5</u>)	(5)	(5)	(5)	<u>(5)</u>	(5)	Sig	n. of	Candidate		
	(3)	(3)	(8)	(3)	⑥ (3)	-	6	<u>(f)</u>		(b)					
		Đ	(?)	Ĝ)	?				(j)		(i)	61	ın ~º	Inviailata		
	(8)	(8)	•	(3)	-		⑤				(1)	əig	jii. OT	Invigilator		
	<u> </u>	(9)	(9)	<u>(ā</u>)	(3)	9	(p)	9)	(3)	65	(S)					
secti hand Dele lead	ion are ded ov eting/ov I penci	e to be ver to verwriti il.	e answ the ting is r	vered o Centre not allov	All parts of this in this page and Superintendent. wed. Do not use		SEC	CTIO	ON -	A (1	Mark	SC–I (s 12) nutes	2	·	ت قبين ہے۔ ليڈ	حند الل الای ہدائ کے ج کریں۔کاٹ کرددیارہ لکھنے کی اجاز جرسوال کے سامنے دیدے گئے
rIII				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	against each o	ques	LION:							ره رپر رپ		
1.	a mole اس	conta ecules برد אנט (דו	ainer, i? (Ato تن ش موج	hav omic ma ليولوايك برن	are present in ving 3×10 ²³ ass O=16) انگین که 3×10 ²³ ایک 3×10 ²³ کانه ایک کانه کانه کانه کانه کانه کانه کانه کان	0	3 2g رام	%	4	0	16g 16 צוך	an	0	8g 11/8	0	24 g دارُ24
2.	circu revo	ular olves a	path around	in w Inuclei	ord's Model the which electron us is called: دور فورڈ کے ماڈل کے مطابق دا مرد محمومتا ہے کہا کہلاتا ہے؟	0	Trac	:k		0	Lane لین	OL,	0	Orbit آريٺ	0	Block باک
3.	lowe	est ele	ectrone	egativit	g halogens has y? درج شده بیلو جنز میں ہے کس	0	Fluo تئورین			0	Chlo کلورین	rine	40	Bromine ぴぷ	0	lodine آيُوڙي
4.	of a time cons	gas, i es, k stant?	if its po ceepin	ressure ig the	en to the volume e is raised three e temperature پیش گون کرین که گیس کا قجم درجه ترارت کور قرار دیکے ہو	0	cons	rem; stant کانسٹنٹ	t	0	one	become third ایک تہالی ہو	0	Will become three times گی گناموجائےگا	0	Will become two third دوتهانگ مو باشدگا
5.	cont with will ا read	n the g be the ctive? سے کہ دب	tion o given e e mos ? ಸಿಪ್ಪಿಸಿತ	electror t stabl لو مد نظر رکھنے	electronic ns, which atom nic configuration e one and least ایٹم کی الیکٹر انک تنفیگوریش کی الیکٹر انک تنفیگوریش میں ہے ا	0	$1S^2$,2S ² 2	2 <i>P</i> 1	0	1S ² ,	2S ² ,2P ³	0	$1S^2, 2S^2, 2P^6$	0	$1S^2, 2S^2,$ $2P^6, 3S^1$
6.	dou	uble co	ovalen	nt bond	nolecules having انج ہائیکیولزکے اس جوڑے کی شاخہ	0	O ₂	, HC	7.1	0	O_2 ,	, CO ₂	0	O ₂ , N ₂	0	O_2 , H_2O

	Charle's I represented	law ca d as:	an b إجاسكتاہ:	e sta کیے بیان کیا	ated / چارلزکا تاؤن	0	$\frac{P}{V}$ = Constant		<i>PV</i> =	Constant	0	·VT = Cor	nstant	0	$\frac{v}{T}$:	= Consta	ant
0	At constant the pressur between mo	ire on a nolecules	a gas, s:	the d پچرپرایک گیس	distance	0	Decreases کم ہوجا ہے	. 0	Increa زه باتا ہے		0	Remain: same برقراددیتاب		0		comes ا مغربوطا	
•	The quanti amount of s مقدار شل موجود ہو	solvent i	is calle ی را لوینٹ	led: مقدار جو سمح		0	Concentration کنسٹریش	n ()	Molari مولیر ن	rity	0	Percenta أيمد مقدار	tage	0	Sol الولمائي	lubility	
10.	Gemstones	s are so ഡോ	اution اسے سلوشتہ	s of: برات)کول	جم سٹون(چواہر	0	Solids in liquid مٹوں کے انگویں	0	Solids کیکسیس	s in gas ٹھوس کے	0	Solids ir solids اکے مخموس میں		0		as in so	
11.		اسٹیٹ کیاہے؟	آڪيڊيشن	ل Fe ک	J. Fe₂O₃	0	+2	0) +3		0	+6		0	-1		
12.	Predict wh chlorine fro potassium و ن ماييلو جن تبديل كر	rom aqı chloride	lueous ∋:	s solu	ution of	10,	Fluorine فورین	0	lodine آيۇين	e	0	Bromine بردشن	e	0	Ast یا ٹیمن	tatine וייו	
							.60/	<u> </u>					_		_		
	•						1SA-I 2	2208-508		_				·			
								•	On.	94	٨						
	PLEMENTARY nic No 1		E	4	5	6	7 8 9	9 10		12		14 15	16	17	18	19	20
Symb		-		Be		i		9 10 F Ne	i l	Mg Mg		14 15 Si P	16 S	CI	18 Ar	19 K	Ca
Mass			7	9		_	14 16 1	1		•	1	28 31	32	35.5	40	39	40

	ROLL	NUM	IBER	



CHEMISTRY SSC-I

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately NOTE: provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33)

Attempt any ELEVEN parts. All parts carry equal marks. Q. 2

 $(11 \times 3 = 33)$

- Identify the branch of chemistry: (i)
 - A chemist determines percentage composition of brass. a.
 - A student studies condensation of steam. b.
 - A doctor observes reaction of medicine in body.
- What is meant by Oxidation state? Write any two rules for assigning oxidation state or number. (ii)
- Butanoic acid is an organic compound containing 4 Carbon, 8 Hydrogen and 2 Oxygen atoms. Write its (iii) empirical and molecular formula.
- Molecular mass of glucose is 180 amu. Calculate the mass of 1.5 moles of glucose. (iv)
- State three uses of isotopes in medical field. (v)
- Write the electronic configuration of $^{31}_{15}P$. Identify its group and period in Periodic table. (vi)
- State Periodic Law. How can the properties of elements be predicted using Periodic table? (vii)
- Explain the composition of 'Aqua Regia'. How it is used to dissolve the noble metals? (viii)
- Silver and gold are used in jewellery and ornaments for thousands of years. Explain the reasons of (ix)
- Show the formation of anions from the following non-metals using electron dot structures. (x)
 - O (atomic number =8)
- CI (atomic number=17)
- Quartz is a hard brittle solid. It exists in Crystalline as well as amorphous forms. Differentiate between (xi) crystalline and amorphous solids.
- What is meant by percentage of a solution? Write down four ways to express it. (xii)
- Glucose and Gasoline both are organic compounds. Glucose is soluble in water but Gasoline is not. (xiii) Briefly explain why?
- What is meant by corrosion? Explain how food and beverages industries deal with corrosion. (xiv)
- Define oxidation and reduction in terms of gain or loss of electrons. Identify oxidizing and reducing (xv) agents from following reaction $2Na + Cl_2 \rightarrow 2NaCl$.

SECTION - C (Marks 20)

$(2 \times 10 = 20)$ Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. Note:

Discuss the main postulates of Bohr's atomic theory. Draw Bohr's model for $^{16}_{8}{\cal O}$ indicating Q. 3 a.

(5+1=6)location of electrons, Protons and Neutrons.

State Boyle's Law. Show its mathematical interpretation. Helium gas is used to fill balloons. b. It has a volume of 1500cm3 at a pressure of 636 torr. When it is compressed to 786 torr, what volume it will occupy?

What is Octet rule? Using this rule draw electron dot cross structures for: Q. 4 a.

(2+2=4)(05)

(1+4=5)

- H_2S
 - Describe the ways in which ionic bonds are formed in KCI and MgO using electron dot-cross b.
- What is molarity? KOH is used in the manufacturing of shaving cream. A flask contains 0.25 M KOH Q. 5 a. (04)solution. What mass of KOH is present per dm3 of solution.
 - Explain the Principle, working and construction of Galvanic cell with the help of labelled b. (1+2+3=6)diagram.

-- 1SA-I 2208 (HA) ---

SUPPLEME	NTA	RY T	ABI	LΕ
Atomic No.	1	2	3	4

SUPPLEMIE	TATE VE	1/ I r	WDI							,				····		1 4 6	1.0	10	10	30
Atomic No	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Symbol	Н	He	Li	Ве	В	С	N	0	F	Ne	Na	Mg	Al	Si	P	S	Cl	Ar	K	Ca
Mass No	1	4	7	9	11	12	14	16	19	20	23	24	27	28	31	32 .	35.5	40	39	40

كيمسٹرى ايس ايس سى ـ ا



کل نمبر حصته دوم اور سوم:53

وقت:40:2 <u>گفت</u>ے

	
حصہ دوم اور سوم کے سوالات کے جو ابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جو الی کائی پر دیں۔ حصہ دوم کے گیارہ (11) اجزاء جبکہ حصہ سوم میں سے کوئی سے دو (02) سوالات حل کریں۔	تورث:
ایکسٹراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پر مہیا کی جائے گی۔ آپ کے جو ابات صاف اور واضح ہونے چا تیئن۔	
30 \$23.000.000.000.000.000.000.000.000.000.0	

	(Sheet-B) طلب کرنے پر مہیا کی جائے گی۔ آپ کے جو اہات صاف اور واضح ہونے جا تیکن۔	ایکسٹر اشیٹ
	حصه دوم (گل نمبر33)	
(11x3 = 33)	ں میں سے کوئی سے ممیارہ (11) اجزاء کے جوابات مختصر تکھیں۔ تمام سوانوں کے نمبر برابر ہیں۔	سوال نمبر ۲:مندر جه ذیل
	کیمیاء کی شاخ کی پیجان کریں: سیمیاء کی شاخ کی پیجان کریں:	(i)
	یا بیاری مان کا بازی کردن الف۔ ایک کیمیادان براس کا فیصد تناسب معلوم کرتا ہے۔	
	سب ۔ ایک طالب علم بھاپ کی کنڈنسیشن کامطالعہ کرتا ہے۔ سب ۔ ایک طالب علم بھاپ کی کنڈنسیشن کامطالعہ کرتا ہے۔	
	جب ایک ڈاکٹر جسم میں دوائی کے تعامل کا مطالعہ کرتا ہے۔ ج۔ ایک ڈاکٹر جسم میں دوائی کے تعامل کا مطالعہ کرتا ہے۔	
	ا کسید میٹن سٹیٹ سے کمیام ادہے؟اہے معلوم کرنے کے کوئی دو قوانین تحریر کریں۔ ''کسید میٹن سٹیٹ سے کمیام ادہے؟اہے معلوم کرنے کے کوئی دو قوانین تحریر کریں۔	(ii)
فارموا ككعيس	سید سید کا بیت میں کی جہ اسے کا است کی اور دونیوں کریا ہے۔ بیو ٹیمونک ایسڈ (Butanoic acid)ایک آر گینک کمپاؤنڈے جس میں 4کارین،8ہائیڈروجن اور 2 آسیجن ایٹم ہیں۔ اس کاامپیریکل فار مولا اور مالیکیولر	(iii)
404 0, 30	سیر پر رہ میں میں اور ایس کے اور یک چار میں معلوم کریں۔ گلو کو زکامالیکیو کرماس 180 اے ایم ایو ہے۔ 5. 1 مول گلو کو زکاماس معلوم کریں۔	(iv)
	طرب کے شعبے میں آئی سوٹوپ کے کوئی سے تین استعال بتائیں۔ طب کے شعبے میں آئی سوٹوپ کے کوئی سے تین استعال بتائیں۔	(v)
	ب کے سب میں میں توریخ سے میں میں میں ہیں۔ میں الیکٹر انک کنفیگوریشن ککھیں۔ دوری جد ول میں اس کے گروپ اور میریڈ کی شاخت کریں۔	(vi)
	یریاڈک لاء کو بیان کریں۔ دوری جدول کی مد د سے کسی ایلیمنٹ کی خصوصیات کا تعین کیسے کریں گیے ؟	(vii)
	ا یکواریجیہ آمیزے کی ترکیب تکھیں۔ یہ نوبل دھاتوں کو حل کرنے میں کیسے عد دویتاہے؟	(viii)
	سونا اور چاندی بزاروں سال ہے آرا کثی مصنوعات اور زیورات بنانے بیں استعال ہورہے <mark>ہیں۔ان</mark> کے استعال کی وجوہات بیان کریں۔	(ix)
	درج ذیل غیر دهاتوں سے بننے والے این آئین کی وضاحت الیکٹر ان ڈاٹ اسٹر کیجرے کیجیے:	(x)
	الف. O(اٹاک نمبر=8) ب. ا©(اٹاک نمبر=1)	
میں فرق تکھیں۔	کو آرٹز ایک سخت لیکن آسانی سے ٹوٹے والی ٹھوس شے ہے،۔ یہ کرسٹلائن اور امار فس دونوں حالتوں میں پائی جاتی ہے۔کرسٹلائن ٹھوس اور امار فس ٹھوس:	(xi)
	محلول کی فیصد مقد ارہے کیا مر ادہے ؟اس کو بیان کرنے کے چار طریقے بھی تکھیں۔	(xii)
	گلو کو زاور گیسولین دونوں آر گینک کمپاؤنڈ ہیں۔ گلو کو زیان میں حل ہو جاتاہے جبکہ گیسولین حل نہیں ہو تا۔ وجہ بیان کریں۔	(xiii)
	وھاتوں کے مگلنے کے عمل سے کیام ادب بخوراک اور مشروبات کی صنعتیں وھاتوں کے مگلنے کا کیسے بیچاؤ کرتی ہیں؟	(xiv)
پان کریں۔	الیکٹران کے جذب یاغارج ہونے کے صاب نے آگیڈیٹن اور ریڈ کٹن کی تعریف کریں۔ مندرجہ ذیل تعامل میں آگیڈ اکزنگ اور رڈیوسنگ ایجنٹ کی پیج 2Na + Cl ₂ → 2NaCl	(xv)
	حصہ سوم (کُل نمبر20)	
(2x10=20)	(کوئی ہے دوسوال حل سیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)	
(5+1)	بو ہر اٹا مک تھیوری کے مفروضوں پر بحث کریں۔ ¹⁶ 0 کا بو ہر ماڈل بناکیں۔اس میں الیکٹر ان [،] پروٹان اور نیوٹر ان کی جگہ تھی بتا تیں۔	سوال نمبرسة الف
(2+2)	بوا کلز لاءبیان کریں۔اس کی ریاضیاتی تشریح بھی کریں۔ ہیلیم کیس غباروں میں بھری جاتی ہے۔ 636ٹور پر بیٹر پر اس کا جم 1500cm ہے۔جب	پ ـ
	اسے 786 ٹورتک کیریں کیاجائے، تواس کا جم کیا ہوگا؟	
(05)	آ کشیٹ رول ہے کیامر ادہے؟اس رول کا استعال کرتے ہوئے مندر جہ ذیل کا الیکٹر ان ڈاٹ کر اس سٹر کیجر بنائیں:	سوال نمبر ۱۴:الف
	H_2S (ii) CO_2 (i)	
(1+4)	MgO اور MgO میں آئیونک بانڈ زیننے کے طریقے کی وضاحت بذریعہ الیکٹر ان ڈاٹ کر اس مٹر کچر کریں۔	ب-
(04)	مولیر ٹی سے کیامر ادے؟ KOHشیونگ کریم بنانے میں استعال ہوتی ہے۔ ایک فلاسک میں KOH کا 0.25M سلوشن ہے۔ سلوشن کی فی	سوال نمبر ٥:الف

----- 1SA-I 2208 (HA) -----

dm³ يى KOHكاماس كيابو گا؟

لیبل ڈایاگرام کی مدوے Galvanic سیل کے اصول، کام اور تعمیر کی وضاحت کریں۔

SUPPLEMENTARY TABLE

(1+2+3=6)

Symbol H He Mass No 1 4	Li Be	1 - 1								1.5	4-1				10	19	20
Mags No. 1 4	LI DE	B	С	N	0	F	Ne	Na	Mg	Al	Şi	Р	s	Ci	Ar	ĸ	Ca
IVIASS NO I 4	7 9	11	12	14	16	19	20	23	24	27	28	31	32	35.5	40	39	40

		/ersic	n No),		J	ROLL	NUI	MBER					WERMEDIATE.	ANO SEC	
	1	0	8	1												`
	(1)	•	Ø	(6)	<u></u>	(i)	<i>(</i> *)	(()	0	(i)	(0)			THE REPORT OF THE PERSON OF TH	W. C.)
	•	\bigcirc	$(\tilde{\mathfrak{t}})$	•	(1)	0	(<u>î</u>)	0	€	(1)	\bigcirc			AMAN		
	(?)	2	2	2	2	2	(2)	(2)	(2)	(2)	(2)	Λn	OWOF	Sheet No		
	(3)	(1)	0	(3)	(3)	3	(3)	3	(3)	(3)	③	AII	SWEI	Sifeet NO		
	(£)	(4)	<u>(4)</u>	(i)	(3)	(4)	(4)	4	(4)	(4)	(4)					
	(b)	(5)	(3)	(§)	(5)	(5)	(5)	(5)	(5)	(5)	(5)	Sig	ın. of	Candidate		
	(0)	(1)	(6)	(3)	6	<u>(§)</u>	<u>(6)</u>	(6)	<u>⑥</u>	(6)	6					
	7	7	(7)	(7)	Ī	7	7	7	7	7	7					
	(<u>B</u>)	(8)		(a)	(3)	(8)	8	(8)	(8)	(3)	①	Sig	jn. of	Invigilator		
	(9)	6	<u>(g)</u>	(9)	9	9	(9)	(9)	(9)	(9)	(\$)					
secti hand Dele lead	on are led of ting/ov penci	e to be ver to verwriti il.	e ansv the ing is r	vered Centre not allo	All parts of this on this page and superintendent.		SE: Tin	CTI ne a	ON -	- A (I		SC-I s 12) nutes	2	•	و نیں ہے۔ا	ھند اوٹل لازی ہے۔ اس کے ج کریں۔کاٹ کر دوبارہ کیسے کی اجاز ہر سوال کے سامنے ویدیے گ
F111 1	the r	eleva	nt bu	ibble	against each	ques	stion	:						اره نوپر نرین۔	نے در ست دا	ہر موال مے سامنے دیے ہے۔
1.	elect	trolysia	s of m	olten	formed by the NaCl ? مجلے موے NaCl کے الیکٹر	0	Na ₍	s) Cl	2 _(g)	0	Na _(s)	, H _{Z(g)}	0	$Na_{(s)}$, $O_{2_{(g)}}$	0	$Na_{(s)}$, $H_{2_{(g)}}$, $O_{2_{(g)}}$
2.	Mas	s of 2		ن ہے؟	ydrogen gas is: دومول بائيڈرو جن گيس کا کشاوز ic mass=1.008 a.m.u)	0	8.06 8گرام	•	<u> </u>	0	4.032 71/4.03	•	0	1.008g اکرار 1.008	0	2.106g 2.106رام
3.	²⁰ Ne	has o	electro		onfiguration; کاانیکٹر آنگ کنشیگور پٹ	0	1S ²	, 2S ² , 3P ⁴	,	0	15 ² , 2	2.P6,3S2	6	$1S^2$, $2S^2$, $3S^2$, $2P^4$	0	$1S^2, 2S^2, 2P^6$
4.	Pred table				$^{27}_{13}Al$ in Periodic میرافک نمل ش $^{27}_{13}Al$ ک	0	2 nd	Perio Grou _ا ایرانیریڈ	р	0	2 nd Pe 3 rd Gr براگروپ		0	3 rd Period , 2 nd Group غيراجيية ،دد براكرد _پ	0	3 rd Period , 3 rd Group تیرائیریڈ، تیراگردپ
5.		tify the	ons:		npound from the	0	Mg	0		0	O ₂		0	H_2O	0	CO_2
6.	temp	peratu	res is	called	l into a gas at all d: کمی بھی درجہ حرارت پرمائع کے	0	Fre رزگ	ezing ;		0	Meltir مینثک	ng	0	Evaporation ایواپرویش	0	Condensation کڈنسیٹن
7.	more are o	e diffe called:	rent a :	rrang	n exist in two or ements of atoms وه عناصر جن ش ایشول کی تر کہلاتے ہیں۔	0	Isot وٹوپس	opes) آنہ		0	Allotre ایلوژوپس		0	Amorphous نارفی	0	Crystalline کرطائن

8.	Atmosp less tha water at پواکٹ کیاہو	n 1 atr Murre	n so, t ee will	he bo be:	iling	point ل میں ہوا کا	of)	Less than 100°C {=100°C	0	100°C	,	C) :	Nore th ا مالا		0	120)°C	
9.	Keeping average برسے گن؟	kineti	ressur ic enei پِر نَّ کا کِینک	rgy in	creas	ses by	r: ۾)	Increasing temperature درج ترارت برمانے	0	Decre press کےے		C	\ t	Decrea emper مرکزیہ		0	pre	reasiressure essure پٹر ہڑھائے)
10.	Mass of	fsolut	er Sul ion is ه قاس کیا کہلا	called	;		()	Concentration کنسٹڑ بیٹن	0	Molar مولیر ئی	rity	. ()	ercer فصد مقدار	ntage	0		lubility حل پذ	<i>y</i>
11.	The oxi	dation				NH ₃ i	- ()	+1	. 0	-3		C)	-1		0	+ +3	}	
12.	ldentify deals w by plan زے متعلق	<i>r</i> ith stu ts:	ıdy of	gluco	se fo	ormati	on (<u></u>	Inorganic chemistry ان آرگینک کِسطری	0	Orga chem کیمٹری	nistry		1	Bioche بائیوکیسٹری	•	0	, ch	nalytic emistا پالٹکل کیسٹ	ry
		,			-		h	2	Q1SA-1	2208-1	081 —	-								·
	PLEMEN			3 1	4	5	6	1	7 8 9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
- 1	omic No nbol :	1 H	2 He	Li	Be ⁻	В	c		N O F	Ne	Na	Mg	Al	Si	P	5	CI	Ar	. K	Ca
1 '	iss No	1	4	7	9	11	12		14 16 19	20	23	24	27	28	31	32	35.5	40	39	40
						• •		•			Ų	4							•	
										•			4				•			
											-		•				·			•



CHEMISTRY SSC-I

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE: Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33)

Q. 2 Attempt any ELEVEN parts. All parts carry equal marks.

 $(11 \times 3 = 33)$

- (i) Differentiate between molecular ion and free radical with examples.
- (ii) What is meant by:
- a. Atomic mass
- b. Atomic number
- Atomic mass unit
- (iii) Draw Bohr's atomic model for ${}^{19}_{9}F$ and ${}^{23}_{11}Na$, indicating location of electrons, protons and neutrons.
- (iv) The atomic mass of copper metal is 63.5 amu. Calculate the mass of 3.5 moles of copper sulphate. (CuSO_A)
- (v) Write the electronic configuration of ${}^{24}_{12}Mg$, ${}^{14}_{7}N$ and ${}^{28}_{14}Si$.
- (vi) What is meant by corrosion? Write the chemical equation for rusting of iron.
- (vii) State the substances which are being oxidized or Reduced in the given chemical reactions:

$$N_2 + 3H_2 \rightarrow 2NH_3$$

 $Mg + H_2O \rightarrow MgO + H_2$
 $Fe_2O_3 + 3CO \rightarrow 2Fe + 3CO_2$

- (viii) How can the location of an element $\frac{32}{16}X$ be identified on periodic table by its electronic configuration?
- (ix) Platinum is an inert metal. Discuss its commercial importance.
- (x) Explain the composition of 'Aqua Regia'. How it is used to dissolve the noble metals.
- (xi) Show the formation of cations from the following metals, using electron dot cross structures.
 - a. Be (atomic number=4)
- b.
- Al (atomic number=13)
- (xii) What are allotropes? Explain the allotropes of phosphorus.
- (xiii) $MgSO_4$ is used in medicines. How can 0.5 M 500cm³ solution of $MgSO_4$ be prepared from a 2.5 M stock solution of $MgSO_4$?
- (xiv) State Octet and Duplet rules with one example each.
- (xv) Dry cells are used to power wall clock. Describe how a dry cell produces electrical energy. Explain with the reactions at anode and cathode.

SECTION - C (Marks 20)

Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.

(2 x 10= 20)

- Q. 3 a. State Charle's Law. Ammonia gas is used as a refrigerant. Calculate the **initial volume** of NH, gas at 0°C that is changed to 731cm³ by cooling it to -14°C at constant pressure. (05)
 - magacate of matter or angel to the magacate of the matter of the matter

(1+4=5)

b. What are Isotopes? State the importance and uses of isotopes in daily life.

(06)

- Q. 4 a. Explain electron affinity and electronegativity alongwith their trends in periodic table.
 - b. How covalent bond is formed? Describe single, double and triple covalent bond formation

between two non-metallic atoms with the help of structures.

(1+3=4)

- Q. 5 a. What is Molarity? If 50g of a chemical, having molecular formula CON_2H_4 is dissolved in $250cm^3$ of solution. Calculate the molarity of this solution. (1+4=5)
 - Copper metal obtained from its ores is impure. Explain electrolytic refining of copper.
 Sketch the cell showing anode cathode and flow of electrons.

(05)

---- 1SA-I 2208----

SUPPLEME	NTA	RY T	ABL	E																
Atomic No	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Symbol	Н	He	Li	Be	В	С	N	0	F	Ne	Na	Mg	Al	Si	P	S	Cl	Ar	K	Ca
Mass No	1	4	7	9	11	12	14	. 16	19	20	23	24	27	28	31	32	35.5	40	39	40

كيمسترى ايس ايس سى . ا



ونت:40:2 گھنٹے

و وقت: 2:40 گھنے کی نمبر حصتہ دوم اور سوم: 53 نوٹ: حصد دوم اور سوم کے میادہ (11) اجزاء جبکہ حصہ سوم میں سے کوئی سے دور (02) سوالات حل کریں۔ ا یکٹر اثیث (Sheet-B) طلب کرنے پر مہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے جا تیکن۔

	حصه دوم (گل نمبر33)	• .
(11x3 = 33)	یل میں سے کوئی سے گیارہ (11) اجزاء کے جوابات مختفر تکھیں۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔	سوال تمبر ۲: مندرجه ذ
	مالیکیو لر آئن اور فری ریڈیکل کے در میان فرق مثالوں کے ساتھ بیان کریں۔	(i)
) بونٹ ا	ورج اصطلاحات سے کیا مراد ہے؟ الف۔ اٹا کمک ماس ب۔ اٹا کک نمبر ج۔ اٹا کمک ماس	(ii)
*	F والور Na 23 کے بوہر ماڈل بنائیں۔ان میں الیکٹر ان میر و نان اور نیوٹر ان کی جگہ مجمی بتائیں۔	(iii)
	کا پر دھات کا اٹا کمک ماس 63.51 ہے ایم بوہے۔ 3.5 مول کا پر سلفیٹ (CuSO ₄) کا ماس معلوم کریں۔	(iv)
	¹⁴ N · ²⁴ Ng · ¹² اور ²⁸ کی المیکشر انک کنشگور میش کنصیں۔	(v)
	کروژن سے کیامر اوہ ہے؟ آئرن کی کروژن کی کیمیائی مساوات تحریر کریں۔	(vi)
	$N_2+3H_2 o 2NH_3$ کون کی اشیاء آگیڈ ائزیاریڈیو کی ہور ہی ہیں؟ $N_2+3H_2 o 2NH_3$ $Mg+H_2O o MgO+H_2$ $Fe_2O_3+3CO o 2Fe+3CO_2$	(vii)
	پیریاڈک ٹیبل میں ایک ایلینٹ X 32 کے مقام کانعین الیکٹر انگ تنفیگوریشن ہے کریں۔	(viii)
	پلاٹینیم ایک نوبل دھات ہے۔ اس کی تجارتی اہمیت تحریر کریں۔	(ix)
	ا یکوار یجید آمیزے کی ترکیب لکھیں۔ یہ نوبل دھاتوں کو حل کرنے میں کیے ید دویتاہے ؟	(x)
	درج ذیل دھاتوں سے بیننے والے کیٹائن کی وضاحت البکٹر ان ڈاٹ سٹر پیچرہے سیجیے۔	(xi)
	الف۔ Be (اٹامک نمبر=4) ب۔ Al (اٹامک خمبر=13)	
	ابلوٹرالیں سے کیامر ادہے ؟ فاسفورس کے ابلوٹرالیس کی وضاحت کریں۔	(xii)
?ح	، MgSO کا استعال ادویات میں ہو تاہے۔ ، MgSO کے 2.5M کا MgSO کا 500cm کا 500cm کا 500cm سلوش کیے بنایاجا سکتا،	(xiii)
	آ کشیث اور دُوبایث رولزبیان کریں۔ نیز ایک ایک مثال دیں۔	(xiv)
یکشن کی مدو <i>سے کریں</i> ۔	وال کلاک میں ڈرائی سیل برتی توانائی مہیا کرنے کے لیے استعمال ہوتے ہیں۔ ڈرائی سیل برتی توانائی کیسے بنا تاہے؟اس کی وضاحت کیتھوڈ اور اینوڈ کے ری آ	(xv)
	حصہ سوم (کُل نمبر 20)	
(2x10=20)	(کوئی سے دوسوال حل سیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر بر ابر ہیں۔)	
	چار لزلاء بیان کریں۔امونیا گیس جمانے والے تیمیکل (refrigerant) کے طور پر استعال ہوتی ہے۔مستقل پریشر پر امونیا گیس کو O°C سے	سوال نمبرسا:الف_
(05)	الم 2 14° تک شیندا کیا گیاتواس کا جم 2 731 cm ہو گیا۔ اس کا ابتدائی جم معلوم کریں۔	
(4+1)	آئی سوٹو پس سے کیامر ادہے ؟روز مرہ زندگی میں آکسو ٹو پس کی اہمیت اور فوائند بیان کریں۔	ب
(06)	الیکشران ایفشینی اور الیکشر و نیگیشو ٹی ہے کیامر ادہے؟ان کی تبدیلی کے رجحانات دوری جدول میں بتائیں۔	سوال نمبر ۱۴:الف.
(3+1)	کو ویلنٹ بانڈ کیسے بنتاہے؟ دوغیر دھاتی ایٹوں کے در میان سنگل، ڈبل ادر ٹربل کو ویلنٹ بانڈ کی وضاحت اسٹر کچر کی مد دسے کریں۔	ب
(4+1)	مولیرٹی کیاہوتی ہے؟اگر50 گرام کا ایک کیمیکل جس کامالیکیولر فار مولا ہے CON ₂ H4 ہے، کو 250 cm³ محلول میں حل کریں۔ تواسکی مولیرٹی کیاہو گی؟	سوال نمبر ۵:الف به
(05)	کج دھات سے حاصل کیاہواکا پر خالص نہیں ہو تا۔انیکٹر ولٹک طریلقے سے خالص کاپر کی تیاری کی وضاحت کریں۔ سیل کی تصویر بناکر اینوڈ، کیتھوڈ اور	بد
	الیکٹر ان کے بہاؤ کو د کھائیں۔	
	1\$4.1 2208 	

---- 1SA-I 2208 ----

SUPPLEMENTARY TABLE																				
Atomic No	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	81	19	20
Symbol	Н	He	Li	Ве	В	С	N	0	F	Ne	Na	Mg	Αl	Si	P	S	CI	Ar	K	Ca
Mass No	1	4	7	9	11	12	14	16	19	20	23	24	27	28	31	32	35.5	40	39	40